ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2013 г.

                  № 17-1
г. Новосибирск

О работе координационного совета организаций

профсоюзов - представительства ОО ФП НСО

в Искитимском районе
Президиум общественной организации Федерации профсоюзов Новосибирской области постановляет:

1. Одобрить опыт работы координационного совета организаций профсоюзов – представительства общественной организации Федерации профсоюзов Новосибирской области (председатель Марченко М.П.)
2. Премировать Марченко Марию Павловну, председателя координационного совета организаций профсоюзов - представителя ОО ФП НСО в Искитимском районе, на сумму 3 тыс. рублей.
3. Рекомендовать членским организациям ОО ФП НСО, имеющим профсоюзные организации в Искитимском районе, не вошедшие в состав координационного совета, делегировать представителей этих организаций в состав координационного совета Искитимского района.
4. Организационному управлению аппарата ОО ФП НСО, управлению социально-трудовых отношений аппарата ОО ФП НСО оказать содействие в распространении положительного опыта работы координационного совета Искитимского района в других муниципальных образованиях.
Председатель

общественной организации
Федерации профсоюзов
Новосибирской области                                                                А.А.Козлов
Приложение

к постановлению
Президиум ОО ФП НСО
от 21.03.2013г.  № 17-1
Информация

 о работе координационного совета организаций профсоюзов - представительства ОО ФП НСО в Искитимском районе

Координационный совет профсоюзных организаций Искитимского района по регулированию социально-трудовых отношений был создан 22 февраля 2002 года и первоначально объединял профсоюзные организации города Искитима и Искитимского района.

В 2005 году произошло выделение  координационного совета профсоюзных организации города Искитима. В данный момент  в состав координационного совета организаций профсоюзов-представительство ОО ФП НСО в Искитимском районе входят  11 организаций профсоюзов:

1. Райком профсоюза работников образования.
2. Райком профсоюза работников Госучреждений.
3. Первичная профсоюзная организация Линевской ЦРБ.
4. Райком профсоюза работников АПК.
5. Райком профсоюза работников культуры.
6. Райком профсоюза ПТПО.
7. Первичная профсоюзная организация ЗАО «Энергопром-НовЭЗ».
8. Первичная профсоюзная организация ЗАО «Сибирский антрацит».
9. Первичная профсоюзная организация ОАО «ЛДСК».
10. Муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения «Вера» Искитимского района Новосибирской области».
11. Первичная профсоюзная организация Искитимской городской больницы.
Председатель координационного совета – Марченко Мария Павловна, председатель районной организации Профсоюза работников АПК РФ.

 Работа координационного совета профсоюзных организаций Искитимского района проводится в соответствии с  Положением о координационном совете организаций профсоюзов - представительстве ОО ФП НСО в муниципальном образовании, планами работы, утверждаемыми на заседании координационного  совета, планами работы трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений.
Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

На заседаниях координационного совета традиционно  рассматриваются вопросы развития социального партнерства и  выполнения условий  районного трехстороннего соглашения, охраны труда,  сохранения и увеличения профсоюзного членства,  планируется обучение профсоюзного актива. К примеру, в 2012 году предметом обсуждения на заседаниях координационного совета были: « Отчет о работе координационного совета за 2011 год», «О действиях членских организаций по вовлечению в профсоюзы и созданию новых первичных профсоюзных организаций», «Информация о развитии социального партнерства на территории Искитимского района и выполнении трехстороннего районного соглашения», «Об обращении в Новосибирскую областную трехстороннюю комиссию по регулированию социально-трудовых отношений о минимальном размере оплаты труда на территории области», «О работе межведомственной комиссии по охране труда при администрации Искитимского района», «О работе трехсторонней комиссии в Искитимском районе», «О работе в профсоюзных организациях по оздоровлению детей и членов профсоюзов» и др.
Члены координационного совета (Марченко М.П.- председатель координационного совета, Кузина Л.М. - председатель райкома профсоюза образования, Танаев А.Г. - председатель профкома ОАО «Сибирский антрацит») активно принимают участие в работе трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,  на заседаниях которой рассматриваются вопросы выполнения районного и отраслевых Соглашений,  вопросы задолженности по заработной плате , соблюдение законодательства о труде и охране труда в бюджетных учреждениях и на предприятиях района, состояние работы по заключению коллективных договоров организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального района, и их выполнение, вопросы содействия занятости населения Искитимского района, предоставление льгот по коммунальным платежам работникам бюджетной сферы, обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  и другие.

Координационный совет взаимодействует с территориальными органами фондов социального страхования, занятости, пенсионным, обязательного медицинского страхования.

Председатель координационного совета Марченко М.П. входит в состав  действующих в районе комиссий (по охране труда, по задолженности заработной платы, по занятости и др.).

На данный момент на территории  Искитимского  района  действует  районное трехстороннее соглашений и 7  Отраслевых соглашений, заключены 122 коллективных договора, в том числе, с  участием профсоюзов -  90 коллективных договоров, что составляет 73,8% от всех заключенных коллективных договоров, и 32 коллективных договора - с иными представителями, что составляет 26,2%.

В целях повышения качества коллективных договоров, соблюдения интересов работников организаций и членов профсоюзов,  председателем координационного совета Марченко М. П. на этапе  регистрации коллективных договоров в отделе труда администрации Искитимского района (в случае, если коллективные договоры заключались с участием профсоюзов) проводится проверка законности заключения коллективных договоров. При выявлении нарушений, в адрес руководителя организации и председателя первичной профсоюзной организации направляются  предложения об устранении, выявленных нарушений,  рекомендации о внесении изменений в коллективный договор.

Совместными усилиями объединений профсоюзов , работодателей и администрации района удалось добиться повышения заработной платы и своевременной ее выплаты. Все организации, находящиеся на территории Искитимского района, выполняют условие регионального соглашения о минимальной  заработной плате, уровень средней заработной платы в районе составляет 18950 руб., что на 18,8% выше уровня 2011 года.  Задолженности по заработной плате в организациях Искитимского района нет.

Координационный совет Искитимского района активно участвует  в подведении итогов смотра-конкурса «Лучшая организация Искитимского района по регулированию социально-трудовых отношений».
Вопросам развития и совершенствования системы социального партнерства, эффективной реализации возможностей профсоюзов по защите  прав и интересов наемных работников, обеспечению дополнительных гарантий   через коллективные договоры и Соглашения был посвящен  семинар-совещание, состоявшийся в апреле  2012 года. В этом семинаре приняли участие: руководители организаций Искитимского района и ведущие специалисты, профсоюзный актив, заместитель главы администрации Искитимского района Безденежный Б.В.., Вастьянова Л.Н. - председатель обкома Профсоюза работников АПК РФ; Москвин В.Г. - заместитель председателя Федерации профсоюзов Новосибирской области; Чистяков А.Ю.- начальник правового управления Федерации Новосибирской области; Зычкова Е.И. - заместитель начальника филиала № 14 регионального отделения фонда социального страхования; Шаховцев В.А. - заместитель начальника управления Пенсионного фонда в г. Искитиме и Искитимском районе, редактор газеты «Доверие» Тихомиров Г.Л.

Координационным советом  Искитимского района традиционного  много внимания уделяется защите прав и интересов членов профсоюзов: оказывается бесплатная юридическая помощь в виде устных и письменных консультаций, ведется работа с жалобами и заявлениями членов профсоюзов. Чаще всего жалобы касаются неправильных или несвоевременных выплат при увольнении, только в 2012 году  поступило 14  таких жалоб.   Консультации  по трудовому законодательству в 2012 году получили 79 человек, в 2011 году- 53 человека.

 Спектр вопросов, за помощью в решении которых обращаются члены профсоюзов, очень широк: вопросы трудового, семейного, жилищного и земельного права.  В 2012 году было составлено 63 исковых заявления по различным вопросам.
Совместно с отделом по труду администрации Искитимского района представители координационного совета участвуют в проверках исполнения трудового законодательства в организациях, находящихся на территории Искитимского района, в 2012 год  проведено 12 таких проверок . По итогам проверок составляются  Акты с указанием сроков устранения выявленных нарушений трудового законодательства. В случаях выявления грубых нарушений трудового законодательства координационный совет направляет обращение в правовое управление Федерации профсоюзов Новосибирской области с просьбой провести проверку в таких организациях с привлечением прокуратуры. Результатом сложившейся системы работы координационного совета по контролю за соблюдением трудового законодательства,  стало  значительное снижение грубых нарушений трудового законодательства со стороны работодателей (в 2012 году было только 1 такое обращений ).
Координационный совет Искитимского района  ведет целенаправленную работу по созданию здоровых и безопасных условий труда в организациях Искитимского района.

Представители координационного совета организаций профсоюзов в Искитимском районе являются членами межведомственной комиссии по охране труда, участвуют в проведении проверок организаций по вопросам условий и охраны труда.
В 2012 году было проведено 18 проверок по условиям и охраны труда в организациях Искитимского района, из них 9  - комплексных, с участием Государственного инспектора инспекции труда по Новосибирской области Абузярова Г.Ш., и 1 проверка - с участием заместителя руководителя технической инспекции труда Федерации профсоюзов Новосибирской области Шационок И.В.

Координационный совет ежегодно, в соответствии с планом работы, организует обучение по охране труда для специалистов и руководителей организаций, членов комиссий и уполномоченных (доверенных лиц). В 2012 году специалистами Регионального учебного центра профсоюзов было обучено 108 человек.

Вопросы состояния условий и охраны труда в организациях, находящихся на территории Искитимского района ежегодно обсуждаются и на районных семинарах-совещаниях, в работе которых участвуют   руководители организаций, профсоюзный актив, члены комиссий и уполномоченные (доверенные) лица по охране труда, а также специалисты организаций. В  2012 году в семинаре приняли участие: Абузяров Г.Ш. - заместитель начальника отдела Государственной инспекции труда по Новосибирской области; Шационок И.В. - заместитель руководителя технической инспекции труда Федерации профсоюзов Новосибирской области; Ивершин В.Н. - директор НОУ Региональный учебный центр профсоюзов; Зайцева Н.В. -директор филиала № 14 регионального отделения фонда социального страхования.
В 2012 году Климова И.В. - птичница ЗАО «Агрофирма «Лебедевская» заняла 3-е место в смотре-конкурсе «Лучший уполномоченный (доверенное лицо) по охране труда Федерации профсоюзов Новосибирской области.

Работа по созданию первичных профсоюзных организаций, сохранению и увеличению профсоюзного  занимает большое место  в работе координационного совета Искитимского района. Так, при активном содействии координационного совета возобновила работу профсоюзная организация ОГСУ СО «Завьяловский психоневрологический интернат», не работавшая более трех лет, созданы первичные профсоюзные организации в МУК «Мичуринский центр досуга», МУП ЖКХ « Чернореченское», ООО «Жилстройсервис», ОАО «Финтрейд»,  на протяжении 2012 года велась работа по созданию первичных профсоюзных организаций в  муниципальных образованиях Искитимского района, в МО Совхозного сельского Совета была создана первичная профсоюзная организации, в настоящее время рассматривается вопрос о создании первичной профсоюзной организации в МО Легостаевского сельского Совета и Мичуринского сельского Совета.

Координационный совет оказывает методическую и практическую помощь профсоюзным организациям в составлении проектов коллективных договоров, проведении аттестации рабочих мест, подготовке и проведении отчетно-выборных собраний и конференций, другим вопросам профсоюзной работы.

Понимая важность информационной составляющей в работе профсоюзов, координационный совет организует подписку на газету «Доверие» и другие профсоюзные издания, «Искитимскую газету». На страницах «Искитимской газеты» публикуются материалы, посвященные  работе координационного совета, профсоюзных организаций Искитимского района, вопросам трудового законодательства, подготовленные председателем координационного совета Марченко М.П.

Координационный совет принимает активное участие в программе оздоровления детей в летний период, оказывает действенную помощь в оформлении документов на получение путевок в оздоровительные лагеря и санатории. По программе «Профсоюзная путевка» члены профсоюза ежегодно поправляют свое здоровье в санаториях Новосибирской области, а также Краснодарского края и за границей в Чехии.
Члены координационного совета участвуют в коллективных действиях профсоюзов, проводимых Федерацией профсоюзов Новосибирской области.  во всех мероприятиях, проводимых администрацией Искитимского района.

 В плане работы координационного совета организаций профсоюзов-представительства ОО ФП НСО в Искитимском районе на 2013 год создание Молодежного совета при координационном совете.

Однако, есть ряд нерешенных проблем. Прежде всего, необходимо продолжить работу по созданию первичных профсоюзных организаций на территории Искитимского района, тогда и количество коллективных договоров с участием иных представительных органов снизится, и, как следствие повысится качество коллективных договоров.

Отсутствие финансирования деятельности координационного совета, слабая материально-техническая база также снижают эффективность его работы.